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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá hodnocením a tréninkem kognitivně-zrakových

funkcí elitních sportovců programem Neurotracker. V teoretické části se věnuje sběru

recentních studií a literatury, převážně týkající se vizuální percepce a jejího propojení

s kognitivními schopnostmi a pohybem. Zaměřuje se především na sportovce a hodnocení

jejich zrakových funkcí. Dále představuje koncept neurovizuálního tréninku a jeho

možnou aplikaci v dalších klinických oborech.

Metodika: Program Neurotracker vyhodnocuje a trénuje reakční schopnosti,

vizuální paměť, prostorovou představivost a další složky kognitivních a vizuálních

funkcí. Výstupem jeho zhodnocení je číselná hodnota před začátkem a po tréninku a

z toho vypočítané procentuální zlepšení. Tato změna byla měřena na skupině 64

sportovců různých druhů sportů. Součástí práce jsou také kazuistiky dvou sportovců,

kterým bylo provedeno celkové optometrické vyšetření, které bylo doplněno dalším

vizuálním tréninkem.

Výsledky: Statisticky jsme prokázali, že u sportovců dojde po sérii tréninků na

NeuroTrackeru k celkovému zlepšení naměřených parametrů. Dále jsme prokázali, že

počet provedených tréninků středně silně koreluje s výsledným zlepšením. Každý druh

sportu ale koreluje různě silně. Posledním statisticky významným objevem bylo zjištění,

že druh provozovaného sportu by neměl mít signifikantní vliv na celkové výsledky.

Pomocí polostrukturovaného rozhovoru jsme dále vyhodnocovali subjektivní pocity pěti

sportovců. Všichni potvrdili, že se jim subjektivně zlepšil výkon.

Závěr: V rámci práce jsme prezentovali metodický postup programu

NeuroTracker aplikovaným na sportovcích. Potvrdili jsme zlepšení měřených parametrů,

které koreluje se subjektivním pocitem zlepšení při sportu. Z dostupných studií je zřejmé,

že by se tento program dal využít i v rámci léčebně – rehabilitačního procesu

nejrůznějších klinických diagnóz, jako je například mozkové trauma nebo ADHD (z angl.

Attention Deficit Hyperreativity Disorder).
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Abstract

The thesis deals with the evaluation and training of cognitive-visual functions of

elite athletes using the NeuroTracker computer program. The theoretical part pursues

collecting of recent studies and literature, concerning predominantly visual perception

and its connection with cognitive abilities and movement. It focuses mainly on

sportsmen and evaluation of their visual functions. Furthemore it introduces the concept

of neurovisual training and its possible application in other clinical fields.

Methodology: The NeuroTracker program evaluates reaction abilities, visual

memory, spatial imagination and other components of cognitive and visual functions.

The output of this evaluation is a numerical value before and after training and

calculated percentage improvement. This change was measured in a group of 64 athletes

of various sports. The thesis also includes case reports of two athletes who underwent a

general optometric examination, which was complemented by further visual training.

Results: We have showed statistically that after a series of trainings on the

NeuroTracker, there is an overall improvement of the measured parameters. Moreover

we have shown that the number of performed trainings moderately correlates with the

resulting improvement. Each sport correlates in a different way however. The last

statistically important discovery was the finding that the kind of sport should not have a

significant influence on the overall results. We have further evaluated the subjective

feelings of five athletes using a semi-structured interview.They have all confirmed that

their performance subjectively improved.

Conclusion: We have presented in our thesis the methodological procedure of

the NeuroTracker program applied to athletes. We have confirmed the improvement of

measured parameters, that correlates with the subjective improvement in sport. It is

clear from the available studies, that this program could be used for various clinical

diagnoses, such as brain trauma or ADHD (Attention Deficit Hyperreativity Disorder).
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SEZNAM ZKRATEK

2D – dvojdimenzionální

3D – trojdimenzionální

3D-MOT – 3D Multiple Object Training

ADHD – Attention Deficit Hyperreativity Disorder

CMP – centrální mozková příhoda

CNS – centrální nervová soustava

DCD – Developmental Coordination Disorder

DVA – Dynamic Visual Acuity – dynamická vizuální ostrost

KC – kontrastní citlivost

NTT – Neuromotor Trask Training

NVT – Neuro Visual Training

PETTLEP – Physical, Environment, Task, Timing, Learning, Emotion,

Perspective

RAMDIU – Revised Applied Model of Deliberate Imagery Use

SVA – Static Visual Acuity – statická vizuální ostrost
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ÚVOD

V posledních letech se stále více zahraničních výzkumů vyjadřuje k důležitosti

zraku při pohybu. Zraková percepce, která je nedílnou součástí senzomotorické integrace,

je klíčovým aspektem při podávání sportovního výkonu (Kolář, Kobesová, Smržová,

2011). Problematikou tzv. sportovního vidění (z angl. Sports Vision) se tedy zaobírá stále

více zahraničních autorů. (Erickson, 2007), (Rodrigues, 2020). Na základě snahy o

zlepšení sportovního výkonu vzniká koncept neurovizuálního tréninku, kterým se zabývá

tato diplomová práce. V teoretické části proto představujeme neurovizuální dovednosti,

které u sportovců můžeme hodnotit a přehled možností jejich tréninku.

Téma své diplomové práce si autorka vybrala, protože v České republice ještě

nebyla psána žádná práce kompletně zpracovávající téma neurovizuální rehabilitace. I

když se tématem často dotýkáme spíše optometrické nebo oftalmologické specializace,

pro fyzioterapii je senzomotorická integrace velmi důležitou součástí komplexní péče.

V tuzemsku je tento typ tréninku relativní novinkou a využívají ho prozatím pouze někteří

sportovci. V zahraniční literatuře se ale můžeme dočíst o jejím použití i v

různých klinických aplikacích, se kterými se fyzioterapeuti běžně setkávají (Kerkhoff,

2000), (Chang, Xi Yu a Ritter, 2016). Cílem této práce je tedy představit možnou

rehabilitaci neurovizuálních deficitů nejen u sportovců.

Ve výzkumné části práce jsme využívali program NeuroTracker. NeuroTracker

využívá tzv. trojdimenzionální trénink měnících se objektů (z angl. 3D Multiple Object

Training – 3D-MOT). 3D-MOT trénuje reakční schopnosti, vizuální paměť a prostorovou

představivost. Všechny tyto dovednosti jsou kruciálními aspekty provedení dobrého

sportovního výkonu. Snahou této práce bylo naměřené hodnoty Neurotrackerem porovnat

na skupině sportovců různých druhů sportů. Hodnotili jsme rozdíl na začátku a na konci

tréninku a porovnávali jsme druhy sportů mezi sebou. Dále jsme zhodnotili subjektivní

efekt terapie rozhovory se sportovci a pokusili jsme se zjistit, zda se efekt terapie

subjektivně projevil i v reálném tréninku daného sportu.

I když se výzkumná část diplomové práce zabývá primárně sportovci, je snahou

této práce poukázat na širší možnost aplikace tréninku na NeuroTrackeru, která by

případně mohla být využita v běžné klinické praxi.
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1 PŘEHLED TEORETICKÝCH POZNATKŮ

1.1 Zrak a jeho vztah k pohybu

1.1.1 Zraková percepce

Zrak je schopnost příjmu a zpracování informace z okolí prostřednictvím

viditelného světla dopadajícího na sítnici. Zrakový systém je složen z optického aparátu

oka, fotoreceptorů sítnice, optických drah a korových oblastí. (Kittnar, 2011)

Až 60 % mozku spolupracuje na příjmu a zpracování vizuální informace (Coubard, 2015).

Paprsky světla jsou zachyceny fotoreceptorovými buňkami sítnice (tyčinky a

čípky), které lemují zadní část oka. Sítnice provádí počáteční analýzu intenzity, formy,

barvy a pohybu obrazu. Tyčinky (rods) a čípky (cons) jsou synapticky spojeny

bipolárními a dále gangliovými buňkami – ty vytvářejí akční potenciály a jejich axony je

vedou zrakovým nervem do thalamu. Axony gangliových buněk se na spodině mozku

kříží. Obraz vytvořený ve zrakové oblasti, je tedy převrácený a zmenšený. Zraková dráha

je v thalamu přepojena a končí v okcipitální oblasti mozkové kůry – v primární zrakové

kůře. V průběhu zrakové dráhy odstupují vlákna jader do mozkového kmene, retikulární

formace a mozečku. Ty mají význam pro řízení pohybu očí, hlavy a těla a pro udržování

pozornosti. (Kittnar, 2011; Coubard, 2015)

Obrázek 1: Zraková percepce, převzato z (Shumway-Cook a Woollacott, 2017)
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Zrakový systém tedy spolupracuje se smyslovými orgány a orgány zajišťující


[…]


baseballu ho napadne

Jaké další neurovizuální cvičení vám bylo doporučeno (konkrétní popis)? Jak často ho

cvičíte?

Qball míč, tabulky na střídání přeostřování dálka - blízko, akomodační flipper, cviky na

motilitu očí,

cvičí každý den

Jak a v čem se zraková korekce a cvičení na Neurotrackeru, popřípadě další cvičení,

projevilo ve vašem sportovním výkonu? Pozorujete lepší výsledky? Můžete je konkrétně

popsat? Splnilo cvičení vaše očekávání?

přechod do hry ještě v USA neměl šanci vyzkoušet, ale cítí 100% zlepšení, hlavně

v zaostřování a postupně na cvicích pozoruje, že se v nich zlepšuje
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Příloha č. 5: Rozhovor č. 5 – PZ

Hodnoty naměřené programem NeuroTracker

počáteční konečná nejvyšší
počet

opakování progres

0,47 2,75 3,35 462x 1217%

Věk, pohlaví

45 let, muž

Sport a úroveň, na které sportujete

sportovní střelba

Důvod pro návštěvu Dynaoptic?

lepší přeostřování

Optická korekce před návštěvou DynaOptic (pokud nějaká byla)

x

Optická korekce provedená v DynaOptic

x

Projevila se optická korekce v tréninku s okamžitým účinkem? Změnilo se něco jiného

než jen to, že jste lépe viděli? (např. únava, pozornost, periferní vnímání, prostorové

vidění, představivost..)

x

Jaký byste hodnotil pokrok na přístroji Neurotracker? Jak často jste cvičil?

3x denně po dobu 6 měsíců s výjimkou závodů

pokrok znatelný, někdy unavovalo neustálé cvičení

Jaké další úkoly jste na přístroji Neurotracker od optometristů dostali?

žonglování s míčky, kognitivní úkoly

Jaké další neurovizuální cvičení vám bylo doporučeno (konkrétní popis)? Jak často ho

cvičíte?

cvičení s Brockovou šňůrou, trénink přeostřování, motility očí

Jak a v čem se zraková korekce a cvičení na Neurotrackeru, popřípadě další cvičení,

projevilo ve vašem sportovním výkonu? Pozorujete lepší výsledky? Můžete je konkrétně

popsat? Splnilo cvičení vaše očekávání?

rychlejší reakce ve sportu, rychleji zaměří a přeostří z dálky na blízko a celkově střílí

rychleji, lépe se orientuje v prostoru – rozšíření periferního vědomí

trénink předčil očekávání, tvrdí, že v žádném jiném tréninku neviděl tak znatelné a

rychlé výsledky
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Příloha č. 6: Rozhovor č. 6 – MF

Hodnoty naměřené programem NeuroTracker

počáteční konečná nejvyšší
počet

opakování progres

1,24 2,2 3,57 261x 1%

Věk, pohlaví

12, muž

Sport a úroveň, na které sportujete

hokej, dorost

Důvod pro návštěvu Dynaoptic?

optická korekce na sport

Optická korekce před návštěvou DynaOptic (pokud nějaká byla)

nosil brýle, ale na hokej ne (2 nebo 2,5 dioptrie)

Optická korekce provedená v DynaOptic

vylepšení zraku (špatně změřeno), udělány brýle na sport

Projevila se optická korekce v tréninku s okamžitým účinkem? Změnilo se něco jiného

než jen to, že jste lépe viděli? (např. únava, pozornost, periferní vnímání, prostorové

vidění, představivost..)

přestal být unavený

Jaký byste hodnotil pokrok na přístroji Neurotracker? Jak často jste cvičil?

půl – tři čtvrtě roku, cvičí denně

Jaké další úkoly jste na přístroji Neurotracker od optometristů dostali?

žonglování, balanční pomůcky, kognitivní úkoly

Jaké další neurovizuální cvičení vám bylo doporučeno (konkrétní popis)? Jak často ho

cvičíte?

tabulky, šňůry, dynamické cvičení očí

Jak a v čem se zraková korekce a cvičení na Neurotrackeru, popřípadě další cvičení,

projevilo ve vašem sportovním výkonu? Pozorujete lepší výsledky? Můžete je konkrétně

popsat? Splnilo cvičení vaše očekávání?

neměl prostorové vidění, nezpracoval puk, problémy s orientací v prostoru, to vše se

cvičením zlepšilo

projev hlavně v běžném denním životě – dříve byl extrémně nešikovný, vrážel do věcí,

padaly mu věci na zem – tato nešikovnost se také zlepšila
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Příloha č. 7: Rozhovor č. 7 – BP

Hodnoty naměřené programem NeuroTracker

počáteční konečná nejvyšší
počet

opakování progres

0,66 1,27 2,25 139x 356%

Věk, pohlaví

50+, muž

Sport a úroveň, na které sportujete

po CMP bez výrazného neurologického deficitu, po iktu pociťoval problémy s orientací

a pamětí

původně basketbalista, nyní trenér

Důvod pro návštěvu Dynaoptic?

nižší vizuální paměť, cvičil pouze na Neurotrackeru a jiné vizuální vyšetření ani cvičení

neabsolvoval

Jaký byste hodnotil pokrok na přístroji Neurotracker? Jak často jste cvičil?

půl roku cvičil 4x krát týdně

Jaké další úkoly jste na přístroji Neurotracker od optometristů dostali?

hranici 2,0 překročil pouze jednou, proto další úkoly nezařadil

Jak a v čem se zraková korekce a cvičení na Neurotrackeru, popřípadě další cvičení,

projevilo ve vašem sportovním výkonu? Pozorujete lepší výsledky? Můžete je konkrétně

popsat? Splnilo cvičení vaše očekávání?

zlepšilo se prostorové vidění, delší dobu si zapamatuje situaci na hřišti, ale projevilo se

mu to i v osobním životě – lepší vizuální paměť, lepší koncentrace na věci