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1 Formální zpracování práce

Bodové
hodnocení 0-5

pro každou
kategorii

1.1 Dodržení stanoveného rozsahu práce (nejméně 60 normostran bez
anotací a příloh)

5

1.2 Členění práce (grafická stránka, logická stavba kapitol) 5
1.3 Jazyková úroveň textu 3
1.4 Obrázky, grafy, tabulky 4
1.5 Úprava citací a citační rejstřík (označení v textu, jednotná citační

norma)
4

1.6 Odborná úroveň textu, obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 4

2 Část teoretická -

2.1 Výběr a definice tématu, originalita 5
2.2 Pochopení tématu a prokázání orientace v problematice 5
2.3 Obsahová úroveň kapitol (vyváženost) 4
2.4 Kvalita rešeršní práce – počet domácích a cizojazyčných zdrojů,

vyhledání recentních prací publikovaných na dané téma, práce
s odbornými databázemi

4

2.5 Analýza a interpretace rešeršní práce, praktická aplikace výsledků
rešerše. Návaznost na experimentální část práce

4

3 Část experimentální -

3.1 Hypotézy - smysluplnost, jasnost, kvalita definice 4
3.2 Probandi - výběr a počet (kontrolní skupina?) 5
3.3 Metodika – metody hodnocení (adekvátnost a kvalita vyšetřovacích či

jiných objektivizačních metod či způsobu sledování zvolených
proměnných )

5

3.4 Metodika intervence – adekvátnost, kvalita, délka a frekvence terapie
či jiné intervence

4

3.5 Statistické zpracování a analýza dat 5
3.6 Výsledky – prezentace a interpretace 5
4 Diskuze -

4.1 Schopnost analýzy a interpretace výsledků vlastního experimentu ve
světle recentní odborné světové literatury na dané téma a vyvození
závěrů pro klinickou praxi

4

5 Závěr -

5.1 Konstatuje přijetí či odmítnutí iniciálně stanovených hypotéz, vlastní
přínos autora k dané problematice, konfrontace a porovnání výsledků
práce s iniciálně stanovenými cíli práce. Shrnutí výsledků vlastní
práce, doporučení pro praxi a další výzkumná šetření

4

6 Přínos a originalita DP pro praxi, vědu a studium 5

7 Celkový počet získaných bodů (max 100) 89

8
Práce je originálním dílem studenta
V případě podezření, že se jedná o plagiát, napište odůvodnění do
posudku a práci nedoporučte k obhajobě!

ANO

Slovní komentář k DP

Předkládaná diplomová práce se věnuje problematice neurovizuálních funkcí, konkrétně

možností tréninku vizuální percepce a jejího propojení s ideomotorickými schopnostmi u

sportovců. Práce je zpracována jako klinický experiment, jehož cílem bylo zhodnotit dynamiku

reakčních schopností, vizuální paměti a prostorové představivosti u jedinců, kteří podstoupili

sérii tréninků na přístroji NeuroTracker. Autorka se dále zaměřila na otázku, zda počet tréninků

koreluje s výsledným zlepšením a jak se chovají sportovci různých sportovních odvětví.

Kvantitativní data jsou doplněna subjektivními údaji získanými strukturovaným rozhovorem

s testovanými jedinci. Soubor pacientů tvořilo 64 probandů různých sportovních odvětví

v průměrném věku 19.26 let, práce je doplněna o dvě kazuistiky.

Diplomová práce je sepsána na 81 stranách, studentka si pro svou práci stanovila čtyři

hypotézy. Práce je členěna obvyklým způsobem na sedm oddílů. V první části práce autorka

seznamuje s fyziologií zraku a jeho vztahu k ideomotorickým funkcím, dále je text věnován

problematice rehabilitace neurovizuálních funkcí a využití této metody u sportovců. Cíle práce

a jednotlivé hypotézy jsou definovány na str. 37-38. Na stranách 39-44 je podrobně rozepsaná

metodika práce. Výsledky práce s kazuistikami jsou velmi přehledně zpracovány na 16

stranách. Diskuse je dostatečného rozsahu, práce s literaturou je na velmi dobré úrovni.

Referenční seznam obsahuje 115 položek.

Téma řešené problematiky je velmi aktuální a má zřetelný dopad nejen pro úpravu

metodiky sportovního tréninku ale i pro běžnou klinickou praxi. Text práce je na dobré úrovni,

jednotlivé oddíly na sebe logicky navazují, drobné připomínky mám k použitým zdrojům citací,

které jsou často sekundární a neobsahují původní zdroj. Zvolené postupy a metodika práce jsou

správně zvoleny a odůvodněny s ohledem k testovaným hypotézám. Výsledky práce jsou

prezentovány srozumitelně a přehledně.

Otázky, na které student odpoví během obhajoby:

1. V práci uvádíte, že ve skupinách trénovaných sportovců byla velká variabilita ve věku
testovaných osob. Existují práce, které by hodnotili vliv věku na schopnost
neurovizuálního tréninku?

2. Ovlivňuje tréninkové prostředí výsledky testů? Má vliv na výsledky např. zvuková
stimulace během tréninku nebo velikost použitého monitoru?

Diplomovou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji
Doporučuji s výhradou
(uveďte co musí student

změnit či doplnit)
Nedoporučuji

Navrhovaná známka: 1

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -88 1
87 – 74 2
73 – 60 3

59 a méně nevyhověl

V Praze 4.9.2020 doc. PhDr. Ondřej Čakrt, Ph.D.